
Vý
ro

ní zpráva

2015



Obsah 

ÚVODEM ............................................................................................................................... 2 

1 SLUŽBY UŽIVATELŮM........................................................................................................ 3 

1.1 Počet registrovaných uživatelů ............................................................................................... 3 

1.2 Počet návštěv .......................................................................................................................... 4 

1.3 Výpůjčky .................................................................................................................................. 5 

1.4 Meziknihovní služby ................................................................................................................ 7 

2 KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE ........................................................................................ 8 

2.1 Půjčovna pro dospělé .............................................................................................................. 8 

2.1.1 CYKLY AKCÍ PODPOŘENÉ GRANTEM MĚSTA ................................................................................... 10 

2.1.2 POEZIE A HUDBA ..................................................................................................................... 11 

2.1.3 OSTATNÍ AKCE ........................................................................................................................ 13 

2.2 Půjčovna pro mládež ............................................................................................................. 14 

2.3 Knihovna Sever ..................................................................................................................... 16 

2.4 Město čte knihu 2015 ........................................................................................................... 17 

2.4.1 ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA ................................................................................................................ 17 

2.4.2 AKTIVITY FESTIVALU ................................................................................................................. 17 

2.5 Mezinárodní spolupráce ....................................................................................................... 20 

3 TVORBA KNIHOVNÍCH FONDŮ A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .............................................. 21 

3.1 Knihovní fond a přírůstky ...................................................................................................... 21 

3.2 Odpisy knihovních fondů ...................................................................................................... 23 

3.3 Databáze KpWin SQL............................................................................................................. 23 

3.4 Spolupráce s vyššími typy knihoven ..................................................................................... 23 

4 REGIONÁLNÍ FUNKCE V OKRESE ŠUMPERK ...................................................................... 25 

4.1 Vzdělávání knihovníků, semináře ......................................................................................... 25 

5 SLUŽBY KNIHOVNÁM, REGIONÁLNÍ ČINNOST PRO STŘEDISKO ŠUMPERK ........................ 27 

5.1 Evidence knihovních fondů ve středisku Šumperk ............................................................... 27 

5.1.1 SROVNÁNÍ NÁKUPU ................................................................................................................. 28 

5.2 Výpůjční činnost knihoven ve středisku Šumperk ................................................................ 30 

5.3 Kulturní akce knihoven ve středisku Šumperk ...................................................................... 30 

5.3.1 KOLEKTIVNÍ AKCE POŘÁDANÉ VE SPOLUPRÁCI S MĚSTSKOU KNIHOVNOU ŠUMPERK .............................. 31 

5.3.2 PŘÍKLADY KOLEKTIVNÍCH AKCÍ V KNIHOVNÁCH STŘEDISKA ŠUMPERK .................................................. 32 

5.3.3 VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ ......................................................................................................... 35 

6 HOSPODAŘENÍ MĚSTSKÉ KNIHOVNY ŠUMPERK ZA ROK 2015 .......................................... 36 

7 ZÁVĚR ............................................................................................................................ 40 

 

 

  



Úvodem 

Městská knihovna Šumperk zajišťovala knihovnické a další služby občanům města 

v ústřední budově na ul. 17. listopadu 6 a v pobočce Sever na Temenické ulici č. 5. 

Knihovna současně působila jako metodické centrum pro zajištění regionálních služeb všem 

veřejným knihovnám okresu Šumperk. Pracoviště střediska Městské knihovny Šumperk pečovalo 

o 17 knihoven v okolí Šumperka, při zajištění regionálních služeb dalším knihovnám 

spolupracovala se střediskovými knihovnami Hanušovice, Loštice, Mohelnice, Ruda n. Mor, Štíty, 

Úsov, Velké Losiny a Zábřeh. 

Na pracovištích Městské knihovny Šumperk bylo zaregistrováno celkem 3.266 uživatelů, 

z tohoto počtu bylo 642 dětí do 15 let. Celkový počet návštěv činil 65.503; z tohoto počtu bylo 

48.970 návštěv za účelem půjčování, 3.939 návštěv internetu, 12.558 návštěvníků kulturních a 

vzdělávacích akcí. Půjčeno bylo celkem 289.971 dokumentů. Knihovnické služby jsou 

poskytovány dle Knihovního řádu. 

Přírůstek knihovních fondů činil 3.208 knih a 257 CD ROM (182 titulů). Nabídku doplňovalo 

142 titulů periodik. Z knihovních fondů městské knihovny bylo v r. 2015 odepsáno 3.698 

jednotek. 

Stav knihovních fondů k 31.12.2015 činil 111.594 knihovních jednotek, z toho 85.837 tvořily 

knihy a ostatní dokumenty pro Městskou knihovnu Šumperk a 25.757 výměnné fondy v okrese 

Šumperk. 

Do společné databáze v programu Verbis byly zapisovány záznamy Městské knihovny 

Šumperk a dalších knihoven. Databáze knihovních fondů sloužila pro provoz elektronického 

katalogu Portaro (www.katalogspk.cz) a současně k provozování elektronického protokolu o 

výpůjční činnosti městské knihovny, pobočky Sever a části knihoven střediska Šumperk. Záznamy 

z elektronického katalogu byly exportovány do Souborného katalogu ČR (www.caslin.cz), odesláno 

bylo celkem 2.539 záznamů. 

I přes trvající problémy s nedostatkem prostor byly pravidelně pořádány výstavy a kulturní 

akce pro školy a pro veřejnost. Uspořádáno bylo 531 kulturních a vzdělávacích pořadů. 11.ročník 

literárního a filmového festivalu Město čte knihu (www.mestocteknihu.cz) byl věnován spisovatelce 

Markétě Pilátové. Pokračovala výměna kulturních pořadů s knihovnou v Nyse. 

Činnost knihovny zajišťovalo celkem 15 pracovníků, z toho bylo 2,55 úvazku financováno 

z příspěvku Olomouckého kraje na výkon regionálních funkcí. 



3 

1  Služby uživatelům 

1.1 Počet registrovaných uživatelů 

 Rok 

Knihovna 2015 2014 2013 

17. listopadu 2.766 z toho 560 dětí 2.857 z toho 535 dětí 3.016 z toho 598 dětí 

Sever 500 z toho 82 dětí 506 z toho 92 dětí 594 z toho 133 dětí 

Celkem: 3.266 z toho 642 dětí 3.363 z toho 627 dětí 3.610 z toho 731 dětí 

Tabulka 1 – počet registrovaných uživatelů v jednotlivých knihovnách 

V roce 2015 došlo k poklesu registrovaných uživatelů. Ve školním roce 2015 – 2016 byl 

uspořádán třetí ročník akce – POPRVÉ DO ŠKOLY, POPRVÉ DO KNIHOVNY. V roce 2015 využilo 

možnosti bezplatné registrace pro prvňáčky 115 dětí, to je o 51 více než v předchozím roce. 

Registraci si obnovilo úhradou poplatku 73,44 % dětí, t.j. o 3,44 % více než v roce 2014.   

Čtenářská legitimace platí na obou pracovištích městské knihovny a řada uživatelů této 

možnosti pravidelně využívá.  

Knihovna Počet čtenářů 
% z obyvatel 

města 

Počet dětských 
čtenářů 

% dětí z počtu 
čtenářů 

Mohelnice 1232 15,87 324 26,29 

Šumperk 3266 12,25 642 19,65 

Zábřeh 2036 14,82 583 28,63 

Tabulka 2 – srovnání počtu čtenářů s knihovnami ve městech Mohelnice a Zábřeh 

Počet dětí z celkového počtu čtenářů v Šumperku je ve srovnání s jinými knihovnami 

výrazně nižší. 

Dlouhodobě se potýkáme s malým prostorem v půjčovně pro mládež. Děti zde nemohou 

trávit volný čas, což je nevýhodou oproti knihovnám, kde mají k dispozici různé hrací a 

čtecí koutky, pódia, stolky apod. 

Nejčastěji knihovnu navštěvují studenti středních škol. Státní maturita z jazyka českého do 

knihovny přivedla dokonce i studenty učňovských škol, kteří v dřívějších letech naše služby příliš 

nevyužívali. 



4 

V půjčovně pro dospělé patří mezi nejčastěji půjčované knihy tituly Shakespeare  - Romeo 

a Julie, Hemingway – Stařec a moře a další mimočítanková četba. Velmi významnou skupinu 

čtenářů tvoří senioři, hlavně ženy. Ty upřednostňují oddychové romány. 

1.2 Počet návštěv 

Rok 2015 2014 2013 2012 2011 

Fyzické 
návštěvy 
celkem: 

65.503 68.084 69.154 69.117 70.153 

z toho: 

Půjčování 48.970 50.587 50.648 49.667 51.552 

Internet 3.939 4.562 4.180 4.620 5.320 

Kulturní akce 12.558 12.920 14.205 14.787 13.255 

Virtuální 
návštěvy: 

179.007 85.834 80.856 70.515 72.859 

Tabulka 3 – počet fyzických a virtuálních návštěv 

Návštěvy knihoven za účelem půjčování mají stabilní úroveň, postupně se snižuje počet 

návštěvníků veřejného internetu, zvyšuje se počet virtuálních návštěv. Uživatelé stále častěji 

vstupují do svých čtenářských kont vzdáleně prostřednictvím katalogu (www.katalogspk.cz) např. 

za účelem prodlužování výpůjček. 

  



5 

1.3 Výpůjčky 

 2015 
Rozdíl 

(+-) 2014 

Prolongace 

(z celku výp.) 

Podíl z 
celku 

Prezenčně 

(z celku výp.) 
Rozdíl 

(+-) 2014 

MěK 

celkem 
289.971 -18.730 127.740 44,05 % 17.293 -14.904 

z toho: 

Ústředí 229.249 -28.141 100.125 43,67 % 16.715 -15.127 

Sever 60.722 +9.411 27.615 45,47 % 578 +223 

z celku výpůjček: 

Periodika 55.654 -15.503  19,19 %   

Zvukové 
knihy 

3.831 +338  1,32 %   

Tabulka 4 – výpůjčky 

Ve srovnání s rokem 2014 poklesl nejvýrazněji počet výpůjček u periodik pro dospělé a to 

o -5.503. Většina mladších uživatelů sleduje svůj oblíbený časopis nebo noviny na internetu. 

U zvukových knih došlo k nárůstu výpůjček na CD (+338). Počet výpůjček u naučné literatury 

kleslo o -982, beletrie naopak vzrostla o +2.785. V roce 2014 byla uzavřena pobočka Sever 

z důvodu rekonstrukce. Její uživatelé docházeli na hlavní budovu.  

V roce 2015 byla hlavní budova uzavřena dva týdny z důvodu revize knihovního fondu. 

Proto jsou statistická čísla zkreslená. Rok 2015 by se měl spíše porovnávat s rokem 2013. 

Výpujčky dětské literatury 

Jak u beletrie (-3697) i u naučné literatury (-1413) došlo k výraznému poklesu výpůjček 

v půjčovně pro mládež hlavní budovy i přes skutečnost, že počet zapsaných čtenářů byl ve 

srovnání s rokem 2014 vyšší (+25). Důvodem je trochu menší zájem dětí o motivační soutěž Lovci 

perel, kde účastníci sbírali perly za přečtené knihy a přetrvávající prostorové problémy. 

 

Od roku 2009 je sledován počet prolongací z celku výpůjček, což umožňuje detailněji 

sledovat počty fyzicky zapůjčených knihovních jednotek a frekvenci jejich využívání. Na 

pracovištích MěK ústředí a v knihovně Sever se tento ukazatel významně liší, je to způsobeno tím, 

že na pobočku chodí velká skupina uživatelů v seniorském věku a ti ještě možnost prolongací 

z domu z vlastního počítače moc nevyužívají. 



6 

Nejčtenější autoři v půjčovně pro dospělé 

Jednoznačně vede povinná četba: 

- Ernest Hemingway – Stařec a moře, 

- William Shakespeare - Romeo a Julie, 

- John Steinbeck – O myších a lidech 

Nejčtenější české autorky jsou Simona Monyová a Kateřina Tučková. Uživatelé si půjčují 

především oddychovou literaturu. 

Nejčtenější knihy v půjčovně pro mládež 

- Jeff Kynney – Deník malého poseroutky, 

- Rachel Reneé Russelová - Deník Mimoňky, 

- Josef Kolář – Z deníku kocoura Modroočka, 

- Eva Papoušková – Kosprd a Telecí, 

- Karel Čapek – Dášeňka, čili, Život štěněte 

Nejpůjčovanější periodika 

pro dospělé – Reflex, Týdeník Květy, Týden, Vlasta, Počítač pro každého 

pro mládež – Čtyřlístek, Kačer Donald, Spiderman, Tom a Jerry, Witch 

 

Velkým provozním problémem je zvyšující se podíl literatury uložené mimo volný výběr 

v depozitáři v suterénu. Uživatelé mohou knihy najít pouze prostřednictvím elektronického 

katalogu. Z 85.837 svazků bylo ke konci r. 2015 mimo volný výběr uloženo 18.461, to je 21,5 %. 

  



7 

1.4 Meziknihovní služby 

 2015 2014 2013 2012 

Jiným knihovnám z vlastních 
fondů zapůjčeno: 

555 466 430 423 

Z jiných knihoven v ČR kladně 
vyřízeno: 

230 295 297 316 

Ze zahraničí vyřízeno 
mezinárodní výpůjční službou: 

52 4 2 6 

Tabulka 5 – Meziknihovní služby 

Již šestý rok se zvyšuje počet knih zapůjčených meziknihovní službou (MVS) do jiných 

knihoven. Je to jednak díky zlepšující se spolupráci knihoven v regionu, ale také exportem 

katalogizačních záznamů do Souborného katalogu ČR (www.caslin.cz). Katalog je veřejnými 

knihovnami často využívanou pomůckou pro MVS. Mírný pokles půjčených knih z jiných knihoven 

přičítáme tomu, že opakovaně objednávané tituly jsme zakoupili do našeho knihovního fondu. 

Velký nárůst výpůjček u mezinárodní meziknihovní služby je způsoben zvýšeným počtem 

požadavků od jednoho čtenáře, který chystal významnou odbornou publikaci. 

  



8 

2  Kulturní a vzdělávací akce 

Celkem bylo uspořádáno 531 kulturních a vzdělávacích akcí, z toho 356 v budově ústředí a 

175 v knihovně Sever. Převážná část akcí byla uskutečněna pro školní kolektivy v rámci rozvíjení 

čtenářské gramotnosti dětí, pravidelně se konaly také akce pro děti i dospělé ve volném čase. 

Vzhledem k nedostatku prostor je možné akce pořádat pouze mimo otevírací dobu knihovny, 

protože každá akce vyžaduje úpravu prostor půjčoven. 

 Cykly akcí Setkávání se seniory a Poezie a hudba byly podpořeny grantem města 

Šumperka. Nejrozsáhlejší akcí byl 11.ročník festivalu Město čte knihu, který je pořádán ve 

spolupráci s kulturními organizacemi a školami ve městě. 

 Mezinárodní spolupráce knihoven Šumperk a Nysa pokračovala uspořádáním společných 

akcí také v roce 2015. Spolupráce s knihovnou v Prievidzi byla v důsledku personálních změn ve 

vedení knihovny v roce 2015 přerušena. 

2.1 Půjčovna pro dospělé 

Uspořádala celkem 57 kulturních a 3 vzdělávací akce, kterých se zúčastnilo 2715 

návštěvníků.  

Výstavy 

- Karel Kocůrek – Austrálie – výstava fotografií 

- Soňa Zapletalová – Intuitivní obrazy  

- Eliška Maradová – Burundi – výstava fotografií 

- Kazimier Staszkow – “65” – stále na cestě – výstava fotografií 

- Josef Lucký – Krajina – výstava obrazů  

- Veronika Holcová – Ilustrace ke knize Markety Pilátová – Kulaté rámy slov 

- Vánoce v knihovně – prodejní výstava chráněných dílem Charity Zábřeh  

Besedy, autorská čtení pro veřejnost 

- 14.1.  Hrad a zámek Úsov v dějinách – PHDr. Zdeněk Doubravský – beseda s 

 historikem 

- 12.2.  Austrálie – Karel Kocůrek – cestovatelská beseda 

- 19.3.  Setkání nejstarších čtenářů 



9 

- 20.3.  Poezie a hudba – Aleš Kauer a Martin Dobíšek – Vně/Mně 

- 16.4.  Historie, vývoj a regenerace městské památkové zóny Šumperk – Monika 

 Paulová, Architekt Ernst Wiesner a budova šumperské pošty – Bára Kaněv 

- 6.5.  V péči Barnevernet – Petr Bušina  

- 21.5  Dny kávy – odpoledne v zahradě knihovny – soutěž o nejlepší bábovku, 

 koncerty, vyhodnocení výtvarné soutěže 

- 28.5.  Na úsvitě svobody – beseda o knize Miroslava Zapletala 

- 29.5.  Poezie a hudba – Hanny Firla a Zdeněk Dočekal – poezie a texty Michaela 

 Horáčka 

- 4.6.  S historiky za nepovšimnutými památkami v okolí – zájezd pro seniory  

- 24.9.  Jitka Vernerová – Čína – beseda o studijním pobytu 

- 8.10.  Fejetony mezi tóny – Blanka Vykydalová a Hynek Pálka – literárně hudební 

 recitál 

- 9.10.  Historie Masarykovy školy - PhDr.Milena Filipová  

- 15.10.  Makedonie – Ivo Müller – cestovatelská beseda 

- 22.10.  Poezie a hudba – Jan Burian 

- 3.12.  Cestou necestou za tajemstvím Hrubého Jeseníku – Miroslav Kobza – křest 

 knihy 

- 3.12.  Autogramiáda Markéty Pilátové – autorka knihy Kulaté rámy slov 

- 9.12.  Putování do zakázané země Mustang – Hana a Tomáš Janíčkovi 

 cestovatelská beseda 

 



10 

2.1.1 Cykly akcí podpořené grantem města 

SETKÁVÁNÍ SE SENIORY aneb STÁŘÍ NENÍ BARIÉRA 

19.3. v 9.30 – Setkání s nejstaršími čtenáři naší knihovny 

Městská knihovna eviduje cca 70 uživatelů, kteří překročili věk 85 let. U příležitosti Března 

- měsíce čtenářů jsme uspořádali setkání nejstarších čtenářů, kterého se účastnilo 25 čtenářů. 

Nejstarší účastnicí byla paní Jiřina Mičánková rok narození 1924. V kulturním programu četli 

studenti Střední průmyslové školy povídku z knihy O Kamnech na Jižní točně z desátého ročníku 

akce Město čte knihu.  

4.6. – Literární a historická exkurze za nepovšimnutými památkami v blízkém okolí 

Pro nejstarší čtenáře a seniory s průvodci Mgr.Drahomírem Poláchem a Ing.Arch. Jitkou 

Štáblovou. 

Autobusem jsme navštívili obce Sudkov, Brníčko a Bludov, kde nás osobně provedla 

majitelka zámku Karla Mornstein-Zierotin. 

 

19.6. 17:00 – Zahradní slavnost + vernisáž výstavy.  

Kazimierz Staszkow – 65 lat na cestě.  

Výstava polského fotografa, významného organizátora polsko – českých společných akcí 

knihoven. Vernisáž byla již tradičně spojena se zahradní slavností, koncertem Old Time Jazzband. 

Na tuto akci již tradičně zveme také seniory z řad čtenářů a knihovníků.  



11 

 

3.9. – Josef Lucký – Krajina 

Vernisáž výstavy jednoho z našich nejstarších čtenářů byla spojena se setkáním nejstarších 

čtenářů a hudebním vystoupením Boba Bartase a Josefa Raaba.  

2.1.2 Poezie a hudba 

V rámci projektu proběhly následující podvečery: 

 

20.3. – Večer poezie výtvarníka a básníka Aleše Kauera  (www.kauer.cz). 

Aleš Kauer pochází z nedalekého Zábřehu, v Šumperku řadu let organizoval setkávání 

básníků a další kulturní a výtvarné projekty, nyní působí v Jihlavě. V Šumperku vystoupil Aleš 

Kauer společně s Martinem Dobíškem, hercem Horáckého divadla v Jihlavě. 

 



12 

 

29.5. – Hanny Firla s hudebním doprovodem Zdeňka Dočekala 

Jan Firla je nedávným absolventem šumperského gymnázia, píše vlastní poezii, ale také rád 

recituje poezii jiných básníků. V současné době studuje muzikál na Konzervatoři Jaroslava Ježka 

stejně jako hudebník, který jej doprovodil.  

V Městské knihovně vystoupil s komponovaným pořadem, věnovaným Michaelu 

Horáčkovi.  

 

22.10. – V říjnu vystoupil v knihovně písníčkář, básník a spisovatel Jan Burian 

Jeho jméno je známo střední generaci; koncert byl doprovodnou akcí knihovny v rámci 

festivalu Jamfest. 

 

  



13 

2.1.3 Ostatní akce 

Exkurze do knihovny pro žáky prvních ročníků středních škol 

Trvalý zájem mají školy Gymnázium Šumperk, Střední zdravotnická škola Šumperk, 

Obchodní akademie Šumperk a Střední průmyslová škola Šumperk. 

 

Pradědovy letokruhy 

Šestý ročník společné akce knihovny, SVČ Doris a Klubu českých turistů na chatě Paprsek 

byl spojen s koncertem Old Time Jazzband Loučná nad Desnou, se křtem knihy Zdeňka Gáby a 

Petra Možného Putování k horské chatě Paprsek na starých pohlednicích a fotografiích. 

 

Dny otevřených dveří Masarykovy školy 

Knihovna chtěla ještě před zahájením rekonstrukce zájemcům ukázat stávající prostory 

školy. V termínu od 8.10 do 10.10. probíhaly v prostoru školy různé zajímavé doprovodné akce. 

Jednotlivých pořadů se během tří dnů zúčastnilo cca 600 návštěvníků. 

 

Program: 

Čtvrtek 8. října   

12:00 HAPPENING – Přilož ruku k dílu při STĚHOVÁNÍ NANEČISTO 

 S pomocí škol a přátel knihovny prostřednictvím řetězu rukou 
přestěhujeme 1‰ knihovních fondů při symbolickém stěhování ze současné 
do budoucí knihovny. 

Sraz účastníků v 11.45 na zahradě za knihovnou na ul.17.listopadu 6. 

13:00 Městská knihovna Šumperk, 17. listopadu 6 

 Elektronické knihy – Prezentace a zahájení provozu pro veřejnost 

Kde a proč máme málo místa – komentovaná prohlídka stávajících prostor 

knihovny na ul. 17. listopadu 6 

14:30 a 15:30 Budova školy na ul. 28. října 1 

 
Prohlídky budovy Masarykovy školy, prezentace projektu rekonstrukce 
budovy na knihovnu, vzdělávací a komunitní centrum 

17:00 Budova školy na ul. 28. října 1 

 
FEJETONY MEZI TÓNY 

Literárně hudební recitál Blanky Vykydalové a Hynka Pálky   

Pátek 9. října   



14 

10:00 Budova školy na ul. 28. října 1 

 Slavnostní předávání čtenářských legitimací prvňáčkům, přihlášeným do 
knihovny v rámci akce POPRVÉ DO ŠKOLY, POPRVÉ DO KNIHOVNY 

13:30 Budova školy na ul. 28. října 1 

 Setkání bývalých učitelů a žáků – 2. základní školy a školy T.G.Masaryka 

17:00 Budova školy na ul. 28. října 1 

 
Beseda K historii první české školy v Šumperku 

PhDr.Milena Filipová, Mgr.Drahomír Polách 

Sobota 10. října   

13:30 Budova školy na ul. 28. října 1 

 Setkání bývalých učitelů a žáků Střední školy památkové péče. 

2.2 Půjčovna pro mládež 

Uspořádala v roce 2015 celkem 296 kulturních akcí, kterých se zúčastnilo 7.686 dětí. 

Převážná většina akcí probíhala ve spolupráci se školami v dopoledních hodinách. Pořady byly 

organizovány dle nabídky akcí, které půjčovna každoročně zpracovává a vystavuje na webových 

stránkách. K mimořádným akcím půjčovny pro mládež patří např.: 

 

Celoroční soutěž Lovci perel, která se setkala s velkým zájmem. Zapojilo se 85 dětí, které ulovily 

přes 600 perel tím, že přečetly stejný počet titulů a odpověděly na kontrolní otázky knihovnic ze 

zlatého fondu dětské literatury.  

 

27.3. – Noc s Andersenem 

Nocování v knihovně na téma Tátové čtou dětem. Noc plná her a soutěží, do které se 

tentokrát mimořádně zapojili i tatínkové nocujících dětí.  

 

1.9. – Vyhlášení třetího ročníku Akce poprvé do školy, poprvé do knihovny 

Možnost bezplatné registrace do knihovny využilo 115 žáků prvních tříd.  

 

 

 



15 

5.10. – Babičky a dědečkové čtou dětem 

Čtení z knihy Víla Vivivíla autorky Markéty Pilátové za účasti starosty - dědečka Zdeňka 

Brože a ředitelky knihovny – babičky Zdeňky Daňkové. 

 

8.10. – Stěhování nanečisto 

Ve spolupráci se základními školami jsme si vyzkoušeli stěhování menšího množství knih do 

budoucí nové knihovny pomocí lidského řetězu.  

 

Město čte knihu 

Literární a výtvarná soutěž – Co všechno je domov. Z úspěšných prací byl následně sestaven 

sborník 

- Čtenářská štafeta základními školami 

- Autogramiáda spisovatelky Markéty Pilátové  

 



16 

2.3 Knihovna Sever 

V knihovně Sever proběhlo 169 kulturních a 6 vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 3.193 

zájemců. 

Pobočku Sever navštěvovaly tyto školy: 

Mateřské školy: Prievidzská, Temenická, Borůvka, Zahradní, Šumavská, Sluneční 

Základní školy: ZŠ Šumavská, ZŠ Sluneční,  MŠ, ZŠ a SŠ Hanácká, ZŠ Bludov 

Speciální školy: Schola Viva 

Tabulka 6 – Školy a školky v knihovně Sever 

Soutěže: 

Název Účast 

Jarmark (Týden her a soutěží – jarní prázdniny) 31 

Výtvarná (Můj domácí mazlíček) 195 

Prázdninová nenuda 87 

2x9 otazníků J. a K. Čapkovi – literární soutěž 28 

Olympiáda šneka Fleka – vědomostní soutěž 17 

Tabulka 7 – Soutěže na knihovně Sever 

Nejúspěšnější besedy z nabídky -  KNIHY A ČTENÍ 2015/2016 

Radosti a starosti paní Zimy, Sněhobílé pohádky, Vánoční tradice, České vánoce s J. Ladou, 

Jak se budí Jaro, Masopust, Velikonoční příběh, Knihosemínko, Naše tělo, Vítamíny, Bajky,  Léto 

a prázdniny,  O dětech pro děti, Informatika, Malované čtení, Dobrý den, pane Ezope, Tajemství 

barev, Pan Podzimek, Příroda v zimě, Čím budu, Říkejte si se mnou,  

 

 

 



17 

Literární dílna 2015/2016, Dům plných knih 

Z galerie ilustrátorů – Josef Lada, Helena Zmatlíková, Josef Čapek, Zdeněk Miler, Jiří Trnka, 

Ondřej Sekora, Radek Pilař, Adolf Born. 

2.4 Město čte knihu 2015 

2.4.1 Závěrečná zpráva 

Jedenáctý ročník akce Město čte knihu se konal v Šumperku ve dnech 3.11. – 19.11.2015, 

avšak některé doprovodné aktivity proběhly již před zahájením a po skončení festivalu.   

Administrátorem a hlavním pořadatelem kulturní, komunitní a společenské akce byla 

Městská knihovna Šumperk, do organizace akcí se zapojily další kulturní a společenské 

organizace, základní, střední i mateřské školy.    

Festival byl financován z účelového příspěvku zřizovatele – města Šumperk, podpořen 

granty Ministerstva kultury ČR a Olomouckého kraje s pomocí firem Platit a.s., Irea s.r.o., Select 

system s.r.o., Ruční papírna Velké Losiny a.s.. 

V jedenáctém ročníku jsme se zaměřili na dílo jedné z významných představitelek současné 

české prózy Markéty Pilátové. Tato autorka v současné době působí jako učitelka českých 

emigrantů a jejich potomků v Brazílii a v Argentině. Z příběhů, se kterými se ve své profesi 

potkala, těží ve své tvorbě pro dospělé.  

V rámci festivalu vyšla kniha povídek Kulaté rámy slov, ze které jsme četli. Výjimku tvořil 

sobotní program v kině OKO, kde jsme v rámci uceleného bloku představili knihu Markéty 

Pilátové Tsunami blues, jejíž děj se z velké části odehrává na Kubě.  

2.4.2 Aktivity festivalu 

1. Pohádková literární a výtvarná soutěž pro děti Domov  

byla vyhlášena v srpnu a ukončena 10.10.2015.  Do soutěže přišlo 246 výtvarných a 55 

literárních prací. Z nejlepších prací byl vydán sborník. Výstava výtvarných prací ze soutěže byla 

uspořádána v budově Komín Střediska volného času Doris. 246 účastníků výtvarné soutěže; 55 

účastníků literární soutěže. 

 

 

 



18 

2. Čtení babiček a dědečků nejmenším dětem  

bylo zahájeno v rámci týdne knihoven v Městské knihovně Šumperk a již tradičně proběhlo 

v mateřských školách, základních školách, školních družinách v Šumperku a okolí. Akce si získala 

velkou oblibu. Pamětní list pro čtoucí seniory připravili pořadatelé pro školy, které čtení babiček 

a dědečků ohlásily; vydáno bylo 180 pamětních listů, nicméně počet čtoucích seniorů byl vyšší; 

některé mateřské školy a družiny se ke čtení babiček a dědečků přidávají spontánně a své 

zapojení  pořadatelům nehlásí.   

180 seniorů čtoucích dětem (minimální počet) 

3. Koncert Marty Töpferové Písně z Milokraje a latinsko amerického zpěvníku 

Na tradičním úvodním koncertu festivalu 3.11. zazněly písně Latinské Ameriky v podání 

jedné z nejvýraznějších současných interpretek. Dne 4.11. navázal výchovný koncert  pro žáky 

základní školy. Celkem 220 posluchačů.      

4. Podvečerní čtení z knihy Kulaté rámy slov 

Konalo se od 4.11. do 10.11. v kulturních institucích ve městě. Do čtení byli zapojeni 

studenti a členové souboru Divadla Šumperk. Podvečer 5.11. v knihovně byl spojen se slavnostní 

prezentací knihy Kulaté rámy slov a prostřednictvím Skype byly přítomny autorka Markéta 

Pilátová z Brazílie a ilustrátorka Veronika Holcová z Kanady (58 posluchačů).  

Další čtecí podvečery proběhly v 4.11. muzeu (62), 6.11. na malé divadelní scéně Hrádek 

(48), 9.11. v SVČ Doris, kde na čtení navázala přednáška o objevování pramene Amazonky (35). 

Závěrečný podvečer spojený se společenským setkáním se konal 10.11. v divadle (200 

posluchačů).  Celkem 403 posluchačů. 

5. Výstavy 

Vlastivědné muzeum výstava -  Otto Plachta Osvícený prales – zahájení 4.11.  

Knihovna – Veronika Holcová – ilustrace ke knize Kulaté rámy slov – zahájení 5.11. 

Kino OKO výstava Marcela Šose Okamžiky setkávání – fotografie z Kuby zahájení 7.11. 

Komín SVČ Doris výstava dětských prací ze soutěže Domov – zahájení 8.11. 

6. Město čte knihu v kině OKO 7.11.  

Odpolední a večerní blok pořadů tématicky věnovaný Kubě byl spojený s vernisáží výstavy 

Okamžiky setkávání, čtením z knihy Tsunami blues, besedou s autorkou Markétou Pilátovou, 

jazzovým koncertem Old Time Jazzband a filmovými projekcemi.  Celkem 140 návštěvníků. 

 



19 

7. Happening Za dětmi do Latinské Ameriky 8.11.  

Zábavné odpoledne spojené s cestou po Latinské Americe v Komíně SVČ Doris – 128 

návštěvníků. 

V rámci programu se konalo vyhodnocení literární a výtvarné soutěže a předání cen 

 - 65 návštěvníků. 

8. Klubová čtení 9.11. 

Čtení povídky Španělák a beseda o knize pro členy Sjednocené organizace nevidomých a 

slabozrakých  -21 členů SONS. 

Čtení povídky Španělák a beseda s Eduardem Mlčkem (86 let) o jeho mládí v Argentině 

v Klubu důchodců – 32 seniorů.  

9. Čtenářská štafeta základními a středními školami   

Štafeta složená ze zástupců pořadatelů navštívila všechny školy, které se přihlásily ke 

spolupráci. Po dohodě se spisovatelkou Markétou Pilátovou jsme školám nabídli inovaci 

tradičního programu štafety, a to čtení z knihy a následnou besedu prostřednictvím Skype do 

Brazílie. Této nabídky využily všechny zapojené školy. Štafeta se díky časovým možnostem 

autorky a časovému posunu konala od 9.11. do 19.11. Za tuto dobu proběhlo úspěšně 10 besed. 

Úvodem besedy četli žáci jednu z povídek Markéty Pilátové, následovala beseda o všem, co žáky 

o literární tvorbě i o životě za oceánem zajímalo. Netradiční forma štafety spojená s besedou na 

dálku zúčastněné vesměs zaujala.   

Účast:  5 základních a 5 středních škol - 455 posluchačů.  

10. Autorská čtení Markéty Pilátové 

Cyklus autorských pořadů Markéty Pilátové se konal v knihovnách regionu (Loštice, 

Mohelnice, Zábřeh, Velké Losiny, Olšany + dětské oddělení nemocnice Šumperk) v prvním 

čtvrtletí 2015 – to je před odjezdem autorky do Brazílie, kde působí převážnou část roku – 190 

posluchačů 

11. Autogramiáda Markéty Pilátové v Městské knihovně Šumperk ve čtvrtek 3.12.2015 

  



20 

2.5 Mezinárodní spolupráce 

Pokračovala spolupráce Městské knihovny Šumperk s knihovnou Miejska i Gminna 

Biblioteka Publiczna w Nysie. 

Byly uspořádány tyto společné akce:  

18.6.2015 – zahájení výstavy fotografa z Nysy 

Významného autora regionálních publikací z česko – polského pohraničí a jednoho 

s iniciátorů česko – polské spolupráce Šumperka a Nysy Kazimierze Staszkowa v Městské 

knihovně Šumperk, spojené se setkáním autorů, kteří prezentovali v Šumperku a v Nyse svoji 

tvorbu. 

 

4.9. – zahájení výstavy historických pohlednic 

Putování po historických stavbách v Jeseníkách ze sedla Skřítek až na vrchol Králického 

Sněžníku ze sbírky Petra Možného v Nyse. 

 

9.10.–10.10. – mezinárodní seminář REGIONÁLNÍ LITERATURA A KNIHOVNA v Šumperku 

Za účasti delegace z Nysy. 

 

  



21 

3  Tvorba knihovních fondů a informačních zdrojů 

3.1 Knihovní fond a přírůstky 

 Knih. Jednotek včetně knihovny Sever a 
výměnných fondů 

Knihovní fond celkem: 91.741 

Z toho knihy: 88.841 

Ostatní (AV, CD, MP3) 2.900 

Tabulka 8 – Stav knihovního fondu k 31.12.2015 

 Přírůstky 

Celkem 3640 

Z toho knihy: 3383 

Ostatní (CD, MP3) 257 

Tabulka 9 – Přírůstky do knihovního fondu  za rok 2015 

 

Přírůstek do 
půjčoven 
ústředí a 
knihovny 

Sever 

Výměnný 
fond pro 

středisko 
Šumperk 

Celkem knih 
Ostatní (AV, 

CD) 

Přírůstek 
celkem 

2015 2.951 432 3.383 257 3.640 

2014 2.714 670 3.384 230 3.614 

porovnání 237 -238 -1 27 26 

Tabulka 10 – Tabulka přírůstků knihovního fondu včetně darů 

 Nákup včetně výměnného fondu 

2015 2.890 

2014 2.999 

porovnání -109 

Tabulka 11 – Tabulka nákupu do knihovního fondu 

Z přírůstku KF získáno koupí 2 890 svazků, z toho pro pracoviště městské knihovny 2467 sv. 

a pro výměnné fondy střediska Šumperk 432 sv. 



22 

Do databáze bylo zapsáno koupených jednotek o 109 sv. méně než v r.2014.  

Dary činily 493 sv., to je 13,5 % z celkového přírůstku KF. Počet darů zaznamenal nárůst 

+126 svazků. 

V roce 2015 zakoupeno do výměnných fondů 294 svazků z krajské dotace na výkon 

regionálních funkcí (lokace VFST) a 138 svazků z 50 % dosaženého rabatu při nákupu pro knihovny 

střediska Šumperk (lokace VFR). 

 

Zvukové knihy 

- Zakoupeno 181 titulů (256 zvukových nosičů) v celkové hodnotě 51 106 Kč 

- Získáno 1 CD darem.  

- Pro velký zájem o půjčování zvukových knih došlo k navýšení nákupu o 20 titulů. 

- Protože naopak zájem o tituly ze Slepecké knihovny a tiskárny K.E.Macana pro zrakově 

postižené klesl na minimum, nebylo z jejich nabídky nic nakoupeno. 

V roce 2015 proběhla revize knihovního fondu městské knihovny. Bylo zrevidováno 64 843 

svazků. 

Průměrná cena knihy 

2015 193,49 Kč 

2014 181,77 Kč 

Tabulka 12 – Průměrná cena knihy 

Průměrná cena byla vypočtena z nákladů na nákup (po odečtení rabatu od knihkupců). 

Pokud by knihovna nakupovala za ceny obvyklé u knihkupců, činila by průměrná cena 

263,22 Kč za jeden svazek.  

Pro čtenáře bylo k dispozici 142 titulů časopisů za 115.624 Kč. 

  



23 

3.2 Odpisy knihovních fondů 

 MěK Výměnný fond Celkem 

2015 3.698 44 3.742 

2014 3.290 1 3.291 

porovnání 408 43 451 

Z toho: 1 AV a 5 CD 

Tabulka 13 – Odpisy knihovních fondů 

Vyšší odpis byl způsoben napadením uskladněných svazků plísní ve sklepních prostorách 

budovy, které slouží jako sklad. 

3.3 Knihovnický systém Verbis 

Knihovnické služby byly zajišťovány prostřednictvím SW Verbis. Do databáze jsou 

zapisovány knihovní fondy městské knihovny i všechny knihovní fondy střediska Šumperk pod 

samostatnými lokacemi. Databáze je využita pro zajišťování automatizovaného půjčování 

prostřednictvím vzdálené plochy v následujících knihovnách: městská pobočka Sever na 

Temenické ul., místní knihovny Bludov, Dolní Studénky, Hrabišín, Chromeč, Libina, Nový Malín, 

Olšany, Oskava, Postřelmov, Rapotín, Vikýřovice = (11 místních knihoven).  

Na základě smlouvy jsou součástí databáze také záznamy odborné knihovny Vlastivědného 

muzea v Šumperku.  

3.4 Spolupráce s vyššími typy knihoven 

Export dat do Souborného katalogu ČR – CASLIN (www.caslin.cz) v 17 dávkách bylo 

odesláno 2.539 záznamů, přijato bylo 2.191 (86,29%). 

K datu 31.12.2015 činí počet záznamů MěK Šumperk v Souborném katalogu ČR: 

vlastnictví dokumentu (připsáno):  18.320 záznamů 

vlastnictví záznamu (vytvoření): 923 

 



24 

Současně se záznamy MěK Šumperk jsou do Souborného katalogu odesílány záznamy o KF 

knihoven, jejichž záznamy jsou ve společné databázi obsaženy (středisko Šumperk, knihovna 

Libina, Vlastivědné muzeumŠumperk). Počet těchto záznamů činí celkem 7.617. 

Účast na projektu – Benchmarking knihoven tj. vyhodnocování výkonu a kvality činnosti 

metodou benchmarkingu, který provozuje NIPOS ve spolupráci s Národní knihovnou ČR, 

umožňuje získat detailní srovnání s knihovnami podobné velikosti. (viz. příloha) 

  



25 

4  Regionální funkce v okrese Šumperk 

Dle Smlouvy o přenesení regionálních funkcí s Vědeckou knihovnou v Olomouci ze dne 

30.1.2015 byla Městská knihovna Šumperk také v roce 2015 garantem pro výkon regionálních 

funkcí pro místní a obecní knihovny okresu Šumperk. Tyto služby zajišťovala na základě smluv 

s provozovateli knihoven s profesionálními knihovníky v Hanušovicích, Lošticích, Mohelnici, Rudě 

n. Mor., Štítech, Úsově, Velkých Losinách a v Zábřehu. Výkon regionálních funkcí byl na základě 

smlouvy s Olomouckým krajem ze dne 16. 3. 2015 podpořen účelovou dotací ve výši 1.755.654 

Kč. Z dotace na výkon RF byly hrazeny zejména náklady na práci knihovníků profesionálních 

knihoven pro svěřené knihovny, nákup výměnných fondů, autodoprava a další související 

náklady.  

Městská knihovna Šumperk poskytovala metodickou, případně praktickou pomoc 

profesionálním knihovnám okresu Šumperk při vedení knihovnické agendy, zajišťování 

knihovnických služeb, zpracování projektů na automatizaci knihovních systémů, evidenci 

knihovních fondů v databázích KPwinSQL, zajišťovala nákup speciálních pomůcek, materiálu, 

pořádala porady a vzdělávací akce pro knihovníky ve svěřeném okruhu působení.  

Součástí regionální činnosti bylo také pracoviště střediska Šumperk, které poskytuje 

knihovnické služby obcím v okolí Šumperka.  

4.1 Vzdělávání knihovníků, semináře 

1. Aktuality z knihovnictví 

Schůzky knihovníků knihovnických středisek Šumperk, Hanušovice, Loštice, Mohelnice, 

Ruda n. Moravou, Štíty.  

2. Mezinárodní seminář 

Regionální literatura a knihovna pro knihovníky regionu za účasti hostů, PhDr. Zdeňka 

Doubravského - Vlastivědné muzeum v Šumperku, PhDr. Hany Jarmarové - SOA Šumperk, 

Magdalena Dudek, Městská a regionální knihovna v Nyse (Polská republika) a Miroslava Kobzy - 

Český rozhlas Olomouc. 

Součástí byly prezentace: 

- Pohádky a pověsti našeho kraje – Mgr. Jana Šmehlíkové - Městská knihovna Zábřeh, 

- Jak využíváme obecní kroniku Marcely Hamplové – Městská knihovna Úsov, 



26 

- Komiks z Mohelnice – Bc.Hany Haltmarové -Městská knihovna Mohelnice. 

Na závěr semináře navštívily knihovnice Muzeum silnic Vikýřovice a zde vyslechly 

komentovanou prohlídku expozice Po stopách bratří Kleinů. 

3. Studijní exkurze do knihoven Litovel a Úsov. Účast 38 knihovníků ze 17 knihoven. 

4. Porady vedoucích střediskových knihoven 12. 3., 25.6. a 3.12. 

  



27 

5  Služby knihovnám, regionální činnost pro středisko 
Šumperk 

Pracoviště střediska Šumperk poskytovalo služby 17 knihovnám v obcích Bludov, Bratrušov, 

Dlouhomilov, Dolní Studénky, Hrabišín, Chromeč, Kolšov, Libina,  Nový Malín, Olšany, Oskava, 

Postřelmov, Rapotín, Rejchartice, Sudkov, Vikýřovice, Vyšehoří na základě smluv o poskytování 

knihovnických, informačních a metodických služeb dle novelizace z roku 2014. 

Od 1.1.2015 na základě žádosti obce Brníčko přestoupila Místní knihovna Brníčko ze 

střediska Šumperk do střediska Zábřeh. 

5.1 Evidence knihovních fondů ve středisku Šumperk 

Do společné databáze městské knihovny Verbis jsou zapisovány knihy pro jednotlivé obce 

pod samostatnými lokacemi. 

 2015 2014 +/- 

Přírůstky celkem 2.078 2.131 -53 

Odpisy celkem 5.676 3.710 +1966 

Tabulka 14 – přírůstky a odpisy obecních knihoven 

Přírůstky představují nákup 1.486 sv. a 592 sv. darů. Odpisy zahrnují aktualizace fondu v MK 

Bratrušov, Nový Malín, Olšany, Oskava, Rapotín a Vyšehoří a odpis knihovního fondu MK Brníčko 

(2.816 sv.) v souvislosti s přechodem do jiného střediska. 

  



28 

5.1.1 Srovnání nákupu 

 2015 2014 +/- 2015 (Kč) 2014 (Kč) +/- 

Bludov 268 276 -8 61.091,95 59.688,00 1.403,95 

Bratrušov 43 73 -30 11.437,95 12.522,60 -1.084,65 

Dlouhomilov 15 28 -13 2.707,00 3.877,20 -1.170,20 

D.Studénky 88 111 -23 22.612,00 21.701,00 911,00 

Hrabišín 34 60 -26 7.706,95 10.685,00 -2.978,05 

Chromeč 25 80 -55 5.743,00 15.624,20 -9.881,20 

Kolšov 54 59 -5 10.387,00 10.619,00 -232,00 

Nový Malín 151 159 -8 31.659,95 32.259,00 -599,05 

Olšany 123 135 -12 11.602,00 12.886,00 -1.284,00 

Oskava 39 67 -28 9.309,95 12.313,80 -3.003,85 

Postřelmov 143 173 -30 38.198,95 37.473,09 725,86 

Rapotín 216 219 -3 46.779,00 40.556,00 6.223,00 

Rejchartice 42 44 -2 6.215,95 6.326,00 -110,05 

Sudkov 75 80 -5 18.971,95 20.322,00 -1.350,05 

Vikýřovice 145 237 -92 29.398,00 49.624,00 -20.226,00 

Vyšehoří 25 35 -10 4.657,00 4.998,00 -341 

Středisko Celkem  1.486 1.836 -350 318.478,60 351.474,89 -32.996,29 

Tabulka 15 – Srovnání nákupu v jednotlivých obecních knihovnách 

  



29 

Nákup a zpracování 

- Bylo nakoupeno 1.486 svazků, což je o 405 svazků méně než v r. 2014. 

- Průměrná cena knihy v knihovnách střediska Šumperk v činila 214,31 Kč, což je nárůst o 

23,9 Kč. 

- Nadále je vytvářen výměnný fond z prostředků obcí dle dohody z roku 2014 o 20% podílu 

z nákupu obcí. Svazky jsou zapůjčeny do cirkulace, ale zůstávají majetkem obce. Na tomto 

se podílí 14 obcí, k dohodě nepřistoupila obec Kolšov a Olšany. Za rok 2015 bylo začleněno 

z majetku obcí 239 svazků v hodnotě 64.676 Kč do této cirkulace, ale cirkulovat se s nimi 

začne až po roce od nákupu.  

- Od roku 2014 je v těchto knihovních fondech 509 svazků. 

- V místních knihovnách bylo k dispozici 93 titulů periodik v hodnotě 42.224 Kč. 

Revize knihovního fondu 

Ve středisku Šumperk proběhla 1 revize ukončená protokolem: 

MK Kolšov se 3.194 svazky. 

Cirkulace výměnných fondů: 

 Zasláno knihovnám: Vráceno z knihoven: 

 soubory svazky soubory svazky 

2015 156 3.560 125 3.495 

2014 238 3.811 171 3.315 

+/- -82 -251 -46 180 

Tabulka 16 – cirkulace výměnných fondů 

- Průměrně dostala každá MK za rok 209 svazků, v roce 2014 to bylo 235 

- Výměnné fondy znamenají posílení fondů místních knihoven 

Meziknihovní výpůjční služba (MVS) 

Místní knihovny využívají meziknihovní službu prostřednictvím střediska Šumperk.  V roce 

2015 vznesly místní knihovny 476 požadavků, tyto byly vyřízeny Městskou knihovnou Šumperk.  

Po místních knihovnách bylo požadováno 10 titulů. 



30 

5.2 Výpůjční činnost knihoven ve středisku Šumperk 

 
Registrovaní 

uživatelé 

Návštěvníci 
v knihovně 

Počet 
obyv. 

% čten. 
z obyv. 

Výpůjčky 

Z počtu 
vypůjček 

prolongace 

 

celkem 

z toho 

do 15-ti 

let 

     

Bludov 138 47 2.238 3.099 4,45 % 8.451 2.544 

Bratrušov 70 29 1.230 621 11,27 % 5.774 0 

Dlouhomilov 37 12 294 476 7,77 % 1.559 0 

D.Studénky 71 17 1.157 1.296 5,48 % 1.453 748 

Hrabišín 79 25 546 838 9,43 % 1.632 546 

Chromeč 41 10 518 567 7,23 % 2.429 782 

Kolšov 73 32 535 753 9,69 % 1.848 0 

Nový Malín 92 42 1.801 3.391 2,71% 2.757 0 

Olšany 94 27 1.223 1.094 8,59% 4.944 1431 

Oskava 110 58 2.691 1.326 8,30 % 8.525 4.304 

Postřelmov 142 52 2.958 3.099 4,58 % 7.862 2.961 

Rapotín 229 70 4.279 3.235 7,08 % 10.533 3.930 

Rejchartice 11 4 212 193 5,70 % 311 0 

Sudkov 154 103 1.788 1.121 13,74 % 7.975 0 

Vikýřovice 196 59 2.361 2.355 8,32 % 9.029 4.948 

Vyšehoří 16 1 191 233 6,87 % 752 0 

celkem 1.553 588 24.022 23.697 6,55 % 76.839 22.694 

2014 1.497 573 26.762 24.339 6,15 % 82.210 24.148 

porovnání 56 15 -2.740 -642 0,40 % -5.371 -1.454 

Tabulka 17 � výpůjční činnost knihoven ve středisku Šumperk 

5.3 Kulturní akce knihoven ve středisku Šumperk 

Místní knihovny uspořádaly v roce 2015 260 kolektivních akcí s 7.885 návštěvníky. 



31 

5.3.1 Kolektivní akce pořádané ve spolupráci s Městskou knihovnou Šumperk 

Přednášky a besedy 

- Markéta Pilátová – Olšany 

- Lovci perel – soutěž na podporu dětského čtenářství - Bludov, Oskava, Postřelmov, 

Rapotín 

- Miroslav Kobza – autorské čtení  Pověsti a legendy z kraje pod Jeseníky – Bludov, 

Bratrušov, Olšany, Postřelmov, Sudkov, Vikýřovice, Vyšehoří 

- Noc s Andersenem – Bludov, Oskava, Postřelmov, Rapotín 

- Spolupráce knihoven Vikýřovice – Oskava 

- Čtení babiček a dědečků - Bludov, Vikýřovice 

Dílničky 

Vedené lektorkou , na kterých se dospělí i děti učí rukodělné práce – Bludov, Bratrušov, 

Postřelmov, Sudkov, Vyšehoří 

Výstavy 

Městská knihovna Šumperk nadále zapůjčuje putovní výstavy, poskytuje metodickou i 

praktickou pomoc při výrobě plakátů, pozvánek, instalacích, zprostředkování kontaktů na autory.  

V roce 2015 probíhaly v knihovnách střediska Šumperk výstavy: 

- Jakub Hříbek – Zvířátka 

- Petr Válek – Ilustrace 

- Věra Hájková – Černá Hora fotografie 

- Ivo Štěpánek – Ilustrace knihy Kolotoč 

- Věra Kovářová – kresby k cyklu „Via Lucis“ 

- Jiří Štrajt – Návrat k motorům 

 



32 

5.3.2 Příklady kolektivních akcí v knihovnách střediska Šumperk 

Bludov 

Ve spolupráci s MŠ Bludov chodí do knihovny děti z kroužků na besedy o knihách.  Děti 

z družiny ZŠ si vytvořily při návštěvách knihovny své knížky. V knihovně se schází maminky 

s malými dětmi na výtvarné tvoření. Pravidelně děti tráví v knihovně zábavný večer a 

„Noc s Andersenem“ – tentokrát tuto akci podpořili programem „Páni z Bludova“.  

Celkem 43 akcí. 

Bratrušov 

Knihovna pořádá pravidelně kolektivní akce, řemeslné dílničky, besedy, autorské čtení 

z knihy Miroslava Kobzy Pověsti a legendy kraje pod Jeseníky“, Setkání s rysem a konec roku 

vrcholí literární akcí „Soutěž čápa Literouše“. 

Celkem 10 akcí. 

Dolní Studénky 

Knihovna především využívala spolupráce s Městskou knihovnou Šumperk v pořádání 

výstav např. ilustrace Ivo Štěpánka. Dále knihovna pravidelně zve děti z mateřských škol a 

uspořádala pasování prvňáčků z Králce i Dolních Studének. Zapojila se také do akce Kabelkový a 

kravatový veletrh. 

Celkem 20 akcí. 

Hrabišín 

Knihovnice zahájila spolupráci se školní družinou, díky které se zvýšil počet dětských 

čtenářů.  

Celkem 12 akcí. 

Chromeč 

Uspořádala na konci roku 3 kolektivní akce, kterých se zúčastnilo 98 návštěvníků. 

Kolšov 

2 akce s 38 účastníky. Návštěva družiny ZŠ a vyhodnocení nejlepších čtenářů. 



33 

Nový Malín 

Ve spolupráci se ZŠ Nový Malín proběhly v knihovně besedy o knihách a pro 1.ročníky – 

pasování na čtenáře a předávání Slabikáře. Pravidelně navštěvuje knihovnu  družina ZŠ při 

“Chvilkách s knihou”.  Děti MŠ Nový Malín chodí na seznámení s knihovnou a knihou. Velký 

úspěch měla výstava fotografií Josefa Rašnera: Nový Malín včera a dnes. Knihovna poskytla 

prostor pravidelně navštěvované výuce Hany Mössnerové „Bubnování s Bobinou“.  

Celkem 22 akcí. 

Olšany 

Knihovna ve spolupráci s Městskou knihovnou Šumperk uspořádala autorská čtení 

s Markétou Pilátovou a Miroslavem Kobzou, výstavu Jakuba Hříbka a  akci Babičky čtou dětem. 

Dále pak maškarní karneval, turné Člověče nezlob se , koncert Štěpána Raka a vyhodnocení 

čtenářské soutěže. 

Celkem 9 akcí. 

Oskava 

Knihovna dále spolupracuje se základní i mateřskou školou, pro děti pořádá knihovnické 

lekce i besedy s knihami, připojuje se k celostátní akci Noc s Andersenem, ve spolupráci 

s Městskou knihovnou uspořádala vernisáž Jakubovi Hříbkovi, malíři malujícímu ústy a besedu 

s Miroslavem Kobzou (v rámci Noci s Andersenem).  Při slavnostním otevření knihovny v nových 

prostorách uspořádala Čtení s babičkami. 

Celkem 43 akcí. 

Postřelmov 

Pořádání literárních akcí, výstav, autorského čtení, tvůrčí dílny. Při organizaci některých akcí 

spolupracovala s Městskou knihovnou Šumperk. Jedním z příkladů spolupráce je výstava umělce 

malujícího ústy Jakuba Hříbka. Dále pořádala knihovnice sportovní akce se skupinou místních 

dobrovolníků. 

Díky aktivitě paní knihovnice se daří vřadit knihovnu do společenského a kulturního dění 

v obci. V knihovně tak vzniká komunitní centrum, kde se setkávají lidé různých věkových 

kategorií. 

Celkem 36 akcí. 



34 

Rapotín 

Knihovna uspořádala spolu s KKC besedu o Japonsku s cestovatelem Jirkou Vackem a 

v dubnu besedu „Na cestě od Pradědu na Hanou“ se spisovatelem Miroslavem Kobzou. Ve 

spolupráci se ZŠ a MŠ Údolí Desné byly uspořádány např. besedy: Písmenkové pohádky, Bajky, 

Teta to plete, Nebohé čarodějnice, Pověsti a zkazky z Podesní, Jak se rodí kniha, Večerníčky a 

další. Během jarních prázdnin uspořádala knihovna pro veřejnost Pexesiádu – soutěž ve hře 

pexesa. Cyklus scénických čtení Listování, který má za cíl probudit zájem o čtení. Herci Lukáš Hejlík 

a Alan Novotný zahráli 3 představení pro děti ze ZŠ a MŠ Údolí Desné: Můj příběh, Kvak a Žbluňk 

a Dobrodružství strýčka Ludvíka. V roce 2015 získala knihovna dotaci z Ministerstva kultury ČR na 

projekt „Hurá do knihovny“. Projekt zahájila knihovna v lednu autorským čtením Markéty 

Pilátové z knihy Tsunami blues. V rámci projektu proběhl v době letních prázdnin již třetí ročník 

„Prázdninové knihovny”. 

Celkem 28 akcí. 

Sudkov 

12 kulturních akcí s 521 účastníky. 

Např. ve spolupráci s Městskou knihovnou Šumperk to bylo autorské čtení Miroslava Kobzy 

a dílnička „malování na trička“. 

Vikýřovice 

Knihovna ve spolupráci se ZŠ Vikýřovice uspořádala: Babičky a dědečkové čtou dětem; 

slavnostní vernisáž Jakuba Hříbka, malujícího ústy s programem klientů Domova Paprsek Olšany 

„Indiáni z Olšan“. Ve spolupráci s Obcí Vikýřovice a MŠ Vikýřovice se konal každoroční zájezd 

čtenářů a přátel knihovny – tentokrát do Městské knihovny Olomouc a Pevnosti poznání 

Olomouc. Výstavy v knihovně: např. kresby Věry Kovářové „Via Lucis“, cyklus „Zvířátka“ od 

Jakuba Hříbka;  koláže Mgr. Evy Semrádové. V knihovně se schází maminky s dětmi na výtvarné 

tvoření s velikonoční, podzimní a vánoční tématikou. Pro dospělé návštěvníky byly pořádány 

besedy např. „První pomoc“; „Renesanční plastiky na Šumperku“ – Mgr. Eva Semrádová a další. 

Při knihovně fungoval fotografický kroužek pro děti a na závěr si děti vystavily své fotografie. 

Celkem 17 akcí. 



35 

Vyšehoří 

Ve spolupráci s obecním úřadem uspořádala knihovna autorské čtení Miroslava Kobzy 

„Povídánky od nitěných knoflíků“ ve spolupráci s Městskou knihovnou Šumperka a dílničku 

„Velikonoční tvoření s Magdou“. V listopadu to byla dílnička „Vánoční domeček s Magdou“. 

Celkem 3 akce. 

 

Žádná kolektivní akce nebyla uspořádána v knihovnách Dlouhomilov, Rejchartice. 

5.3.3 Vzdělávání knihovníků 

- aktiv 

- exkurze – opakuje se  

- Den knihovníků Olomouckého kraje 23.9.2016, pořádaný ve Vědecké knihovně 

v Olomouci – prezentace činnosti Obecní knihovny ve Vikýřovicích – Květoslava 

Havlíčková-knihovnice, Lenka Havlíčková – prac. střediska Šumperk 

- Regionální funkce knihoven 2015 – Renata Mašindová 

V roce 2015 se přestěhovala do nových prostor Místní knihovna Oskava. 

  



36 

6  Hospodaření Městské knihovny Šumperk za rok 2015 

VÝNOSY  CELKEM v Kč  8 877 840,50 

  

Výnosy z transferů celkem  7 933 954,00 

- Provozní příspěvek zřizovatele 

- Dotace Olomouckého kraje na regionální funkce 

- Dotace Olomouckého kraje 

- Granty města Šumperka 

- Dotace Ministerstva kultury ČR 

- Časové rozlišení transferu na pořízení DM 

 

6 066 000,00 

1 755 654,00 

26 300,00 

 12 000,00 

44 000,00 

30 000,00 

Výnosy z hlavní činnosti celkem 916 064,50 

- Prodej služeb 

- Vyřazené pohledávky – sankční poplatky * 

- Výnosy z vyřazených pohledávek 

- Prodej materiálu – knihovní fond obcí střediska Šumperk 

 – knihovnický materiál  
- Finanční dary – Město čte knihu 

- Ostatní výnosy – věcné dary – knihy 

 – regionální služby 

 – ostatní 
 

500 119,00 

3 180,00 

1 960,00 

270 920,60 

2 482,00 

15 000,00 

84 509,60 

36 619,30 

1 274,00 

Výnosy z hospodářské činnosti celkem 27 822,00 

- Reklama – Město čte knihu 

- Prodané zboží – knihy, pohlednice 

 

3 000,00 

24 822,00 

Tabulka 18 – hospodaření Městské knihovny Šumperk 2015 

Dotace Olomouckého kraje na výkon regionálních funkcí 

Z dotace byly profinancovány náklady na materiál, knihy do výměnných fondů, cestovné, 

náklady spojů, autodopravu, servis knihovnického SW, mzdové náklady a knihovnické služby 

střediskových knihoven. Z toho náklady na regionální činnost knihovny Šumperk činily 54 %, 

náklady na regionální činnost střediskových knihoven (Hanušovice, Loštice, Mohelnice, Ruda, 

Štíty, Úsov, Velké Losiny, Zábřeh) činily 46 %. 

 



37 

Dotace Olomouckého kraje 

Město čte knihu UZ 00212 15.000 Kč 

Spolupráce knihoven v partnerských 
městech (Nysa, Prievidza) 

UZ 00513 11.300 Kč 

Tabulka 19 – dotace Olomouckého kraje 

Granty Města Šumperka 

Poezie a hudba 6.000 Kč 

Setkávání se seniory 6.000 Kč 

Tabulka 20 – granty Města Šumperka 

Dotace Ministerstva kultury ČR 

Město čte knihu UZ 34070 20.000 Kč 

Půjčování e-knih UZ 34070 24.000 Kč 

Tabulka 21 – dotace ministerstva kultury 

  



38 

Náklady 

NÁKLADY CELKEM v Kč  8 848 567,07 

  

Hlavní činnost celkem 8 828 074,71 

Materiálové náklady celkem 1 267 496,34 

z toho:  – knihovní fond Měk Šumperk 628 917,85 

  – výměnný knihovní fond - středisko Šumperk 83 922,95 

  – výměnný knihovní fond - knihovny regionu    299 605,05 

  – věcné dary - knihy 84 509,60 

Spotřeba energií 367 242,00 

Opravy a udržování 74 519,60 

Cestovné 23 253,00 

Náklady na reprezentaci  16 568,00 

Služby 1 030 445,94 

Mzdové náklady 4 022 460,00 

Zákonné a jiné sociální pojištění 1 333 903,00 

Zákonné sociální náklady  120 335,35 

Prodaný materiál – knihovní fond obcí střediska Šumperk 221 907,55 

   – knihovnický materiál 2 482,00 

Náklady z vyřazených pohledávek * 3 180,00 

Drobný dlouhodobý majetek 260 366,72 

Odpisy majetku 64 176,00 

Ostatní náklady 19 739,21 

  

Hospodářská činnost – prodej zboží 20 492,36 

Výsledek hospodaření v hlavní činnosti  21 943,79 

Výsledek hospodaření v hospodářské činnosti 7 329,64 

Celkem výsledek hospodaření za organizaci 29 273,43 

* proúčtovány sankční poplatky od uživatelů za neuhrazené upomínky za r. 2015. Tyto 

pohledávky jsou nadále vedeny na podrozvahových účtech. 



39 

Hospodaření s pěněžními fondy 

Investiční fond  

Počáteční stav k 1.1.2015 273.219,20 Kč 

Odpisy majetku 34.176,00 Kč 

Zůstatek k 31.12.2015 307.395,20 Kč 

 

Rezervní fond  

Počáteční stav k 1.1.2015 209.673,35 Kč 

Příděl do fondu z výsledku 
hospodaření r. 2014 

3.605,42 Kč 

Zůstatek k 31.12.2015 213.278,77 Kč 

 

Fond odměn  

Počáteční stav k 1.1.2015 105.941,00 Kč 

Příděl do fondu 14.300,00 Kč 

Zůstatek k 31.12.2015 120.241,00 Kč 

 

Fond kulturních a sociálních potřeb  

Počáteční stav k 1.1.2015 1.266,59 Kč 

Základní příděl do fondu 39.074,35 Kč 

Čerpání fondu 36.912,00 Kč 

Zůstatek k 31.12.2015 3.428,94 Kč 

 

  



40 

7  Závěr 

Činnost Městské knihovny Šumperk a knihoven, vůči kterým vykonávala regionální funkce, 

byla v roce 2015 bez zásadních změn v organizaci a v rozsahu činnosti.  

Sídlem ústředí Městské knihovny Šumperk je nadále budova na ul. 17.listopadu 6, jejíž 

prostory nepostačují rozsahu činnosti ani knihovním fondům.   

 Zájem o služby knihovny ze strany uživatelů je stálý, přibývá požadavků na doporučenou 

literaturu z oblasti beletrie i na knihy ke studiu. Velký zájem byl také o meziknihovní výpůjční 

službu, stále roste jak počet knih zapůjčených z jiných knihoven, tak počet výpůjček jiným 

knihovnám.  

V  kontextu výsledků dalších knihoven podobné velikosti je zřejmé, jak velký vliv mohou mít 

špatné provozní podmínky, ve kterých se knihovna nachází, na návštěvnost a počty čtenářů. 

(viz. příloha – výpis ze srovnávacího systému Benchmarking za předchozí rok).  

 I přes nedostatečné prostory jsou pořady v knihovně významnou a nepřehlédnutelnou 

součástí kulturního dění ve městě. Svými akcemi je knihovna známa i mimo region, 

prostřednictvím účasti v Klubu dětských knihoven a Sekce veřejných knihoven Svazu knihovníků 

a informačních pracovníků (SKIP) a Národní knihovny ČR se podílí na vytváření metodiky pro 

rozvoj komunitních aktivit knihoven ČR. Spoluprací s knihovnou v Nyse přispívá knihovna 

k rozvoji vzájemných kontaktů mezi partnerskými městy. 

 Pokračovaly práce na dokončení projektové dokumentace úpravy budovy školy na 

ul.28.října pro Městskou knihovnu v Šumperku. V roce 2015 nedošlo k zahájení rekonstrukce. 



41 

Projektová dokumentace je před dokončením. V roce 2016 předpokládá zřizovatel – město 

Šumperk zahájení rekonstrukčních prací. 

 Provoz budovy na ul.17.listopadu byl stejně jako v minulých letech ovlivněn perspektivou 

připravované rekonstrukce budovy Masarykovy školy a očekávaného rozšíření prostor pro 

knihovnu. Opravy byly zajišťovány pouze ve zcela nezbytném rozsahu, mezi realizované akce patří 

v r.2015 výměna balkónových dveří v půjčovně pro mládež a opravy prošlapaných částí linolea. 

V půjčovně pro mládež částečně vyměněny a doplněny nové regály na knihy. 

 V souvislosti s plánovaným odchodem ředitelky Mgr. Zdeňky Daňkové do starobního 

důchodu proběhl v listopadu 2015 konkurz na ředitele knihovny. V konkurzu uspěla 

Mgr. Kamila Šeligová a od 1.3.2016 do této funkce nastoupí.  

V Šumperku 31.3.2016 

Předkládá: 
Mgr. Kamila Šeligová 



 

Seznam příloh: 

1. Roční výkaz o knihovně Kult(MK) 12-01 

2. Seznam knihoven okresu Šumperk k 1.1.2016 

3. Výpis ze srovnávací databáze Benchmarking knihoven 

4. Programový leták 11. ročníku festivalu – Město čte knihu 

5. Fotodokumentace z festivalu – Město čte knihu 

6. Fotodokumentace – Dny otevřených dveří Masarykovy školy 

 

 







Seznam knihoven okresu Šumperk k 1.1.2015  

  

Profesionální ev.č. Neprofesionální  ev.č.  pobočky  Celkem 

  MK ČR   MK ČR     středisko 

15 a více hod.úvazku méně než 15 hod.úvazku 

 

 

1. Hanušovice 581 1. Branná 825     

   2. Kopřivná 1671 

   3. Malá Morava 1556  + pobočka Podlesí    

   4.Jindřichov 1898  + pobočka Pusté Žibřidovice     

   5. Staré Město 1443     

          6 knihoven  v 6 obcích 

          + 2 pobočky 

2. Loštice 116 1. Moravičany 3211 

   2. Palonín 575 

   3. Pavlov 1268 +   + pobočka Radnice 

          4 knihovny ve 4 obcích 

          + 1 pobočka 
 

3. Mohelnice 3418 + 6 poboček: Květín, Křemačov, Libivá, Podolí, Studená Loučka, Újezd   

   1. Bohuslavice 879 

   2. Krchleby 1825      

   3. Líšnice 4910 

   4.Lukavice 4110   + pobočka Slavoňov 

   5.Maletín 1817 

   6.Mírov  4389 

   7.Třeština 4077     8 knihoven v 8 obcích  

          + 7 poboček  

          

 

4. Ruda n.Mor. 0959     + 2 pobočky Hostice a Hrabenov   

   1. Bohdíkov 1124     + 2 pobočky Komňátka  a Raškov 

   2. Bohutín 1330 

   3 Bušín  0747     

          4 knihovny ve 4 obcích 

          + 4 pobočky 

 

5. Štíty 0518      + 2 pobočky Březná, Crhov 

   1. Horní Studénky 1014 

   2. Jakubovice  3430    

   3. Jedlí   1652    

   4. Písařov  1235 

   5. Zborov  3203    6 knihoven v 6 obcích 

          + 2 pobočky 

 

6. Úsov     1608  1.Dubicko 4415 

   2.Hrabová  1229 

   3. Klopina 1133     

   4. Lipinka 796 

   5. Police  1329     

   6. Rohle  1147   + pobočka Nedvězí 
   7. Stavenice 1702     

          8 knihoven v 8 obcích 

          + 1 pobočka 

 

7. Velké Losiny 0389 1. Loučná 0254     

   2. Sobotín 0337 

   3. Vernířovice 1263     4 knihovny ve 4 obcích 

         



Profesionální ev.č. Neprofesionální  ev.č.  pobočky  Celkem 

  MK ČR   MK ČR     středisko 

15 a více hod.úvazku méně než 15 hod.úvazku 

   

8. Zábřeh 1544    + 4 pobočky Ráječek, Skalička, Hněvkov, Václavov 

   1. Brníčko  372 

   2. Drozdov 3174    

   3 Hoštejn 2858 

   4. Jestřebí 1638 

   5. Kosov 4872 

   6. Lesnice 3358   

   7. Leština 3195   

   8. Nemile 3562 

   9. Postřelmůvek 3609 

   10.Rájec  2628 

   11. Rovensko 2983 

   12. Svébohov 1535 

   13. Zvole 2029 

         14 knihoven ve 14 obcích 

         + 4 pobočky 

 

9. Šumperk 102     + 1městská pobočka 

10. Libina 1138     + 1 pobočka  Dolní Libina     

11. Nový Malín 756 

12. Oskava 3556 1. Bludov  4041     

13. Rapotín 2979 2. Bratrušov  299   

   3. Dlouhomilov  1285 

   4. Dolní Studénky 3547 

   5. Hrabišín  824 

   6. Chromeč  4892 

   7. Kolšov  3395 

   8. Postřelmov  1653     

   9 Rejchartice  551     

   10. Sudkov  3961     

   11. Vikýřovice  402 

   12. Vyšehoří  1746 

   13 Olšany  3387  + 1 pobočka Klášterec 

         18knihoven v 18obcích 

         + 3 pobočky  

 

Celkem k 1.1.2015: 

96 pracovišť  z toho:  

· 13 profesionálních knihoven s úvazkem nad 15 hod.týdně 

· 59 ostatních knihoven s úvazkem do 15 hod.týdně 

o 24 poboček 

 

Poznámka: 
· Během roku 2014 požádali provozovatelé knihoven Malá Morava - Podlesí, Jindřichov - Pusté 

Žibřidovice, Ruda nad.Moravou Hostice, Ruda nad Moravou - Hrabenov a Bohdíkov – Raškov o 

zrušení samostatných registraci na MK ČR, knihovny budou nadále vedeny jako pobočky obecních 
knihoven.  

 

· K 31.12.2014 dochází na žádost obce Brníčko k administrativnímu převodu ze střediska Šumperk do 
střediska  Zábřeh.   

          

 

V Šumperku 11.12.2014 

 



porovnání v rámci zem�:

použitá m�na:

porovnání v rámci skupiny:

První porovnávaná knihovna: 

Druhá porovnávaná knihovna: 

Porovnání výkon�

indikátor

1. 

knihovn

a

2. 

knihovn

a min. pr�m�r medián max. pr�m�r

po�et 

knihoven

1. Objem knihovního fondu na 1000 obyvatel 3211,93 7699,01 776,03 5554,13 5035,71 27520,16 5535,00 5119,00
2. % obnovy knižního fondu 3,14 4,70 0,51 4,17 3,85 34,49 3,20 3662,00
3. Objem p�ír�stk� na 1000 obyvatel 100,98 361,75 6,51 217,60 183,04 1714,29 178,11 3677,00
4. Po�et exemplá�� docházejících periodik 
na 1000 obyvatel 5,28 7,88 0,00 9,52 7,00 163,27 5,17 5339,00
5. Po�et internetových stanic na 1000 
obyvatel 0,30 1,16 0,00 1,34 0,98 20,41 3,43 4839,00
6. Plocha knihovny pro uživatele v m2 na 
1000 obyvatel 15,78 41,40 13,31 57,19 47,34 419,58 99,70 5286,00
7. Po�et studijních míst na 1000 obyvatel 0,82 3,13 0,44 6,44 4,07 118,88 15,45 5122,00
8. Po�et zam�stnanc� (úvazk�) na 1000 
obyvatel 0,46 0,97 0,00 0,60 0,51 6,99 0,53 2090,00
9. Po�et zam�stnanc� (úvazk�) na 1000 
registrovaných �tená�� 3,70 2,91 0,00 3,98 3,43 50,00 5,56 2082,00
10. Po�et zam�stnanc� (úvazk�) na 1000 
návšt�vník� 0,18 0,14 0,00 0,29 0,17 16,39 0,70 2086,00
11. Ro�ní provozní doba na 1000 obyvatel 117,87 284,27 26,35 354,47 238,87 8163,27 (?) (?)
12. % ro�ní provozní doby z celkového 
pracovního fondu zam�stnanc� knihovny 12,62 14,49 3,20 34,14 24,24 281,08 (?) (?)
13. Po�et hodin pro ve�ejnost týdn� 40,00 45,00 2,00 30,56 30,00 59,00 6,68 5288,00
14. % výdaj� na knihovnu z celkových výdaj�
z�izovatele 0,97 2,12 0,00 2,04 1,23 100,00 (?) (?)

15. Registrovaní �tená�i - % z obsluhované 
populace 12,51 33,41 1,82 15,72 14,69 68,71 10,20 5290,00
16. Registrovaní �tená�i do 15 let - % z 
obsluhované populace mládeže do 15 let 17,60 56,29 1,21 34,67 32,68 145,45 (?) (?)
17. Po�et návšt�v na jednoho obyvatele 2,53 7,16 0,17 3,11 2,80 15,49 1,16 5298,00
18. Po�et návšt�v na 1 provozní hodinu 21,49 25,19 0,12 14,65 12,32 66,78 (?) (?)
19. Po�et virtuálních návšt�v na obyvatele 1,46 3,44 0,00 2,61 1,34 49,67 4,36 2461,00
20. % návšt�vník� internetu z celkového 
po�tu návšt�vník� 6,70 9,20 0,00 10,74 8,93 46,45 14,09 3357,00
21. Po�et (absen�ních) výp�j�ek na 
obyvatele 5,38 8,36 0,59 4,90 4,74 13,47 2,50 5228,00
22. Po�et výp�j�ek na registrovaného 
�tená�e 91,79 44,66 8,14 48,77 46,86 111,99 30,37 5298,00
23. Obrat knihovního fondu 3,58 1,94 0,09 1,56 1,42 4,47 0,71 5074,00
24. Kulturní a vzd�lávací akce na 1000 
obyvatel 17,38 17,65 0,00 19,37 14,15 333,33 5,15 5339,00

25. Internetové služby: webová stránka, 
OPAC, interaktivní funkce, soubor odkaz�, 
virtuální informa�ní služba, elektronické 
informa�ní zdroje, pro-aktivní informa�ní 
služby (email, SMS, newsletter) 15,00 19,00 0,00 11,00 10,00 121,00 (?) (?)

Šumperk (26877)  (�íslo v závorce udává 

Benchmarking knihoven - porovnání výkon� (data za rok 2014)

CZ

CZK

M�stské a obecní knihovny bez rozlišení

Uherské Hradišt� (25891)  (�íslo v závorce 

hodnoty hodnoty celé skupiny (knihoven: celostátní pr�m�ry

Podmínky pro �innost knihovny

Uživatelé, služby



26. Provozní výdaje na 1 návšt�vu 101,85 79,18 0,00 99,87 88,15 518,46 93,40 2716,00
27. Celkové provozní náklady v p�epo�tu na 
jednoho obyvatele 258,00 567,05 0,00 276,35 256,57 1191,81 101,85 2713,00
28. Náklady na po�ízení knihovního fondu 
(tradi�ní dokumenty) v p�epo�tu na jednoho 
obyvatele 23,33 49,87 1,36 34,77 32,30 154,73 19,96 3635,00
29. Náklady na nákup licencí na el. inf. 
zdroje v p�epo�tu na jednoho obyvatele 0,00 1,35 0,00 0,26 0,00 7,26 3,06 128,00
30. Náklady na po�ízení knihovního fondu 
(tradi�ní dokumenty) na výp�j�ku 2,03 3,34 0,80 5,39 4,70 31,78 8,98 3633,00
31. % �istých provozních náklad� (bez 
osobních náklad� a náklad� na knihovní 
fond) z celkových provozních náklad� 27,30 21,59 0,00 22,89 21,74 70,00 25,01 1761,00
32. % náklad� na po�ízení knihovního fondu 
z celkových provozních náklad� 9,04 8,79 3,01 14,31 12,58 60,88 30,33 2194,00
33. % osobních náklad� z celkových 
provozních náklad� 63,65 69,62 0,00 62,39 65,10 84,55 58,47 2229,00
34. % získaných dotací a grant� na 
celkovém rozpo�tu knihovny z celkových 
p�íjm� na provoz 10,33 3,05 0,00 2,92 0,90 86,02 (?) (?)

35. % vlastních p�íjm� na celkovém rozpo�tu 
knihovny z celkových p�íjm� na provoz 7,75 6,77 0,00 6,51 5,84 49,62 5,15 1332,00

Financování, výdaje, efektivita



2
0
1
5

K
N
IH

U

5.
11

. -
 1

9.
11

. 
ČT

EN
ÁŘ

SK
Á 

ŠT
AF

ET
A 

ZÁ
KL

AD
NÍ

M
I 

A 
ST

ŘE
DN

ÍM
I Š

KO
LA

M
I

L
IT

E
R

Á
R

N
Í 

A
 F

IL
M

O
V

Ý
 

  
  

  
  

  
  

  
  

F
E
S
T

IV
A

L

Knihovna  SVČ Doris  Divadlo  Kino Oko  Dům kultury  Vlastivědné muzeum  ZUŠ  Gymnázium  Obchodní akademie  VOŠ a SPŠ  SOŠ  SŠŽTS  SZŠ  Základní a mateřské školy Šumperk

w
w

w
.m

es
to

ct
ek

ni
hu

.c
z

fe
st

iv
al

 M
ěs

to
 čt

e 
kn

ih
u 

po
dp

or
uj

í:

SO
BO

TA
 7

.1
1.

 M
ěs

to
 čt

e 
kn

ih
u 

v 
ki

ně
 O

KO
10

: 0
0 

M
al

ý 
pá

n;
 vs

tu
pn

é 
30

,-
 K

č
No

vý
 če

sk
o 

- s
lo

ve
ns

ký
 lo

ut
ko

vý
 % 

lm
 (2

01
5)

 
14

:0
0 

Se
dm

er
o 

kr
ka

vc
ů;

 vs
tu

pn
é 5

0,
- K

č
No

vé
 zp

ra
co

vá
ní

 kl
as

ick
é 

po
há

dk
y B

. N
ěm

co
vé

. 
 1

6:
00

 V
iv

a 
Cu

ba
 L

ib
re

 - 
Ra

po
vá

 v
zp

ou
ra

; 
od

vr
ác

en
á 

st
rá

nk
a 

živ
ot

a 
na

 „o
st

ro
vě

 sv
ob

od
y“

 +
 b

es
ed

a 
 

17
:3

0 
Ok

am
ži

ky
 se

tk
áv

án
í; 

za
há

je
ní

 v
ýs

ta
vy

 fo
to

gr
a%

 í 
M

ar
ce

la
 Š

os
e 

18
:0

0 
Ts

un
am

i B
lu

es
; č

te
 Iv

an
a 

Pl
íh

al
ov

á.
 

Au
to

rs
ké

 p
oz

ná
m

ky
 M

ar
ké

ta
 P

ilá
to

vá
 z 

Br
az

íli
e.

 
Hu

db
a:

 O
ld

 Ti
m

e 
Ja

zz
ba

nd
; v

st
up

né
 d

ob
ro

vo
ln

é
20

:1
5 

Bu
en

a 
Vi

st
a 

So
ci

al
 C

lu
b;

le
ge

nd
ár

ní
 h

ud
eb

ní
 d

ok
um

en
tá

rn
í %

 lm
 W

im
 W

en
de

rs
e 

z r
ok

u 
19

99
 

pr
os

la
vi

l k
ub

án
sk

é 
hu

de
bn

ík
y p

o 
ce

lé
m

 sv
ět

ě.
Vs

tu
pn

é 
50

,-
 K

č

NE
DĚ

LE
 8

.1
1.

 
10

:0
0 

Di
va

dl
o;

 K
oc

ou
re

k M
od

ro
oč

ko
; v

st
up

né
 5

0,
- K

č
14

:0
0 

- 1
7:

00
 K

OM
ÍN

 S
VČ

 D
or

is
; Z

a 
dě

tm
i d

o 
La

tin
sk

é 
Am

er
ik

y 
Ha

pp
en

in
g 

pr
o 

ro
di

če
 s 

dě
tm

i s
 kr

ea
tiv

ní
m

i ú
ko

ly.
16

:0
0 

Vy
hl

áš
en

í v
ítě

zů
 so

ut
ěž

e 
a 

př
ed

án
í c

en
; v

st
up

 v
ol

ný
 

PO
ND

ĚL
Í 9

.1
1.

Šp
an

ěl
ák

 - 
čt

ou
 čl

en
ov

é 
Di

va
dl

a 
Šu

m
pe

rk
;

13
:3

0 
 K

lu
b 

dů
ch

od
ců

, u
l. T

em
en

ick
á 

5.
 Č

te
ní

 a
 b

es
ed

a 
s E

du
ar

de
m

 M
lčk

em
 M

ůj
 ži

vo
t v

 A
rg

en
tin

ě;
 

Vs
tu

p 
vo

ln
ý 

14
:0

0 
Kl

ub
ov

é 
čt

en
í p

ro
 S

ON
S,

 u
l. 

8.
 kv

ět
na

 2
2 

17
:0

0 
Vi

la
 D

or
is

, u
l. 

17
. l

ist
op

ad
u 

2;
 V

 ří
ši 

Ca
y C

ai
 - 

Vi
lú

a;
 čt

ou
 st

ud
en

ti 
VO

Š 
a 

SP
Š 

Šu
m

pe
rk

. 
Bo

hu
m

ír 
Já

ns
ký

: K
de

 p
ra

m
en

í A
m

az
on

ka
. 

Be
se

da
 o 

vý
sle

dc
ích

 če
sk

ýc
h 

ex
pe

di
c p

ři 
hl

ed
án

í p
ra

m
en

e A
m

az
on

ky
.

Vs
tu

pn
é 

do
br

ov
ol

né

ÚT
ER

Ý 
10

.1
1.

 
18

:0
0 

Di
va

dl
o;

 N
eb

oj
 ta

ti,
 H

áe
lp

éč
ko

. Č
to

u 
čle

no
vé

 D
iv

ad
la

 Š
um

pe
rk

.
Sp

ol
eč

en
sk

ý 
ve

če
r n

a 
zá

vě
r f

es
ti

va
lu

. 
Vs

tu
pn

é 
50

,-
 K

č

ÚT
ER

Ý 
3.

11
. 

18
:3

0 
Kl

áš
te

rn
í k

os
te

l;  
M

AR
TA

 TŐ
PF

ER
OV

Á;
 

pí
sn

ě 
z L

at
in

sk
é 

Am
er

ik
y;

 vs
tu

pn
é 

80
,-

 K
č,

 
 st

ud
en

ti 
a 

dů
ch

od
ci

 6
0,

- K
č

ST
ŘE

DA
 4

.1
1.

17
:0

0 
M

uz
eu

m
; O

tto
 P

la
ch

t. 
Ve

rn
isá

ž v
ýs

ta
vy

 o
br

az
ů.

 P
ov

íd
ku

 Zv
uk

 jm
én

a,
 

kt
er

é 
ná

m
 d

al
i č

to
u 

st
ud

en
ti 

gy
m

ná
zia

. 
Vs

tu
p 

vo
ln

ý

ČT
VR

TE
K 

5.
11

. 
17

:0
0 

Kn
ih

ov
na

; p
ře

ds
ta

ve
ní

 kn
ih

y K
ul

at
é 

rá
m

y 
sl

ov
. 

Pr
os

tře
dn

ict
ví

m
 S

KY
PE

 b
ud

ou
 p

řít
om

ny
 a

ut
or

ka
 kn

ih
y 

M
ar

ké
ta

 P
ilá

to
vá

 z 
Br

az
íli

e 
a 

au
to

rk
a 

ilu
st

ra
cí 

Ve
ro

ni
ka

 H
ol

co
vá

 z 
Ka

na
dy

. 
Po

ví
dk

u 
Ku

la
té

 rá
m

y s
lo

v č
to

u 
Ol

ga
 K

aš
tic

ká
 a

 P
et

r K
rá

l. 
Vs

tu
p 

vo
ln

ý

PÁ
TE

K 
6.

11
. 

19
:0

0 
Di

va
dl

o,
 H

rá
de

k;
 

S v
at

á 
Le

lu
yá

, D
iv

ok
á 

ho
rt

en
zie

 
čt

ou
 čl

en
ov

é 
D 

12
3.

 
Vs

tu
pn

é 
do

br
ov

ol
né







M
st

sk
á knihovn

a

Šumperk


